
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale 756 del 22/12/2022

OGGETTO: PNRR: linea progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2”
(linea di finanziamento “Messa in sicurezza edifici e territorio-comma
139_anno 2021”) - OPERE DI ADEGUAMENTO SISMICO DI EDIFICI AULE
SCUOLA ELEMENTARE 7 FRATELLI CERVI IN VALENZA (AL) CUP
J68E18000050007 - CIG 9505143424 – Affidamento alla SERRAO srl di
Montechiaro d’Asti (AT)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I° SETTORE - COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 14 del 10/10/2022 all’oggetto: Incarico di dirigente del I Settore "Servizi socio assistenziali,

Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori Pubblici" .
Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione datore di lavoro;

RICHIAMATE integralmente:



- la Determinazione Dirigenziale n. 537/2022, con la quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento
di tutte le procedure legate all’attuazione dell’opera afferente il CUP J68E18000050007, l’arch. Lorenza Mussa,
l’Arch. Lorenza Mussa, Funzionario Tecnico LL.PP. e Patrimonio, P.O. del Comune di Valenza;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 42/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo avente ad oggetto: “PNRR: linea progettuale “Interventi per la resilienza, la
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” (linea di
finanziamento “Messa in sicurezza edifici e territorio-comma 139_anno 2021”) - OPERE DI ADEGUAMENTO
SISMICO DI EDIFICI AULE SCUOLA ELEMENTARE 7 FRATELLI CERVI IN VALENZA (AL) CUP J68E18000050007”;

- la Determinazione Dirigenziale n. 646 del 22.11.2022, con la quale, dopo una prima gara andata deserta (rif. DD
n. 537/2022, DD n. 564/2022), è stata avviata la procedura a contrarre finalizzata all’affidamento delle OPERE DI
ADEGUAMENTO SISMICO DI EDIFICI AULE SCUOLA ELEMENTARE 7 FRATELLI CERVI IN VALENZA (AL) CUP
J68E18000050007, mediante procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. b), del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, in legge n.
120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021, e ponendo come importo a base
d’offerta la somma di netti € 246.879,43, oltre oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 22.659,68;

- la Determinazione Dirigenziale n. 649 del 23.11.2022 della Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello, con
la quale la medesima ha preso atto della determinazione a contrarre n. 646/2022, sopra richiamata, e ha avviato
procedura di procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lett. b), del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali” (Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, in legge n. 120/2020, come modificato dal D.L.
77/2021, convertito in legge n. 108/2021, e ha approvato gli atti del procedimento di gara, predisposti dalla
Centrale medesima;

VISTA
- la Determinazione Dirigenziale n. 733 del 20.12.2022 della Centrale Unica di Committenza Terre del Gioiello con

la quale:
- è stato approvato il verbale redatto in data 19.12.2022, relativo alle operazioni di apertura dell’unica proposta

economica pervenuta, dal quale emerge che la ditta SERRAO srl di Montechiaro d’Asti (AT), Regione Reale, 4 ha
presentato la seguente offerta economica: ribasso percentuale unico del 5,216% sull’importo ribassabile di €
246.879,43 posto a base della procedura di affidamento diretto;

- è stata approvata la proposta di aggiudicazione pervenuta in data 19.12.2022, predisposta dal RUP del Comune
di Valenza, a favore della ditta SERRAO srl di Montechiaro d’Asti (AT), Regione Reale, 4 – C.F. e P.IVA
01633280050, agli atti della procedura;

- sono state aggiudicate le OPERE DI ADEGUAMENTO SISMICO DI EDIFICI AULE SCUOLA ELEMENTARE 7 FRATELLI
CERVI IN VALENZA (AL) CUP J68E18000050007, alla ditta SERRAO srl di Montechiaro d’Asti (AT), Regione Reale,
4 – C.F. e P.IVA 01633280050, per l’importo di complessivi netti € 256.661,88, di cui oneri della sicurezza pari a
€ 22.659,68, oltre 10% IVA di legge e dunque per l’importo complessivo lordo di spesa pari a € 282.328,07;

CONSIDERATO pertanto che sussistono gli elementi per procedere all’affidamento delle opere di cui trattasi nei
confronti della ditta SERRAO srl di Montechiaro d’Asti (AT), Regione Reale, 4 – C.F. e P.IVA 01633280050;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 12-05-2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Nota di
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2022-2024 - Approvazione";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12-05-2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Bilancio di
Previsione Finanziario 2022/2024 - Approvazione";



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 01-06-2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 169
D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 – Assegnazione obiettivi
gestionali anno 2022";

- la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 34 del 21-07-2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Variazione
di assestamento generale ex art. 175 comma 8 d.lgs. n.267/2000  e s.m.i. al bilancio di previsione finanziario
2022/2024 - Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 comma 2 d.lgs. n.267/2000 e s.m.i.- Stato attuazione
programmi. Variazione alla nota di aggiornamento al D.U.P. 2022-2024" e s.m.i.;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 26-07-2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "I variazione
PEG 2022-2024. Approvazione";

- la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 45 del 28-09-2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed
approvazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 ai sensi dell'art.175 comma 4 D.Lgs.
267/2000.Modifica Nota di Aggiornamento al   Dup 2022-2024" e s.m.i.;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 04-10-2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "IV
VARIAZIONE PEG 2022-2024. APPROVAZIONE" e s.m.i.;

VERIFICATO che la spesa di € 282.328,07 trova copertura al Tit. 2 - Missione 4 Programma 2 Cap. 20402205 Art. 2
ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICI SCOLASTICI PNRR M2C4 del Bilancio di previsione 2022/2024 del Bilancio di
previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2022, ed è contenuta nell’impegno di spesa n. 2022/1833/2022/1, già
assunto a copertura dell’intero Quadro Economico di spesa con determinazione dirigenziale n. 564/2022;

DATO ATTO:

- che, ai sensi del DPCM 28 LUGLIO 2022 “Fondo per l’avvio di opere indifferibili” – art. 26, comma 7, D.L. n.
50/2022 (Fondo istituito per fronteggiare i maggior costi derivanti dall'aggiornamento dei prezziari utilizzati nelle
opere pubbliche finanziate, in tutto o in parte, con le risorse del PNRR), il Ministero dell’Interno con propria
Circolare n. 106 del 22.09.2022 ha comunicato al Comune di Valenza la pre-assegnazione di un incremento di
contributo pari al 10% dell’importo originariamente assegnato, portando l’importo complessivo del contributo a
€ 440.000,00;

- che tale incremento è stato recepito in sede di variazione di bilancio di cui a Del. CC 47 del 23.11.2022 e che con
il presente atto si procede alla registrazione dei corrispondenti accertamento e impegno di spesa;

- che l’incremento del contributo è già stato inserito nel Quadro Economico aggiornato approvato con
determinazione dirigenziale n. 564/2022 del 14.10.222, destinandolo a eventuali adeguamenti dei prezzi di
appalto;

VISTO l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

- VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. 50/2016;
- la Legge n. 120/2020;
- la Legge n.108/2021;
- il vigente Statuto Comunale;



- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi;
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in

materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il DLgs n. 33/2013 e l’art. 29 del DLgs. n. 50, in materia di Amministrazione trasparente;

RICHIAMATE:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento»,
come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item
di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti
indicazioni operative";

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 05/04/2022, esecutiva ai sensi di legge - Adozione Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza Anno 2022/2024;

Per le motivazioni di cui sopra,

D E T E R M I N A

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- di prendere atto della determinazione dirigenziale n. 733 del 19.12.2022 della Centrale Unica di Committenza

Terre del gioiello di aggiudicazione a favore della ditta SERRAO srl di Montechiaro d’Asti (AT), Regione Reale, 4 –
C.F. e P.IVA 01633280050 con la seguente offerta economica: ribasso percentuale unico del 5,216% sull’importo
ribassabile a base della procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. b), del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (convertito, con modificazioni, in legge n. 120/2020,
come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021) di € 256.661,88, oneri di sicurezza compresi,
oltre 10% per IVA di legge;

- di affidare, pertanto, le OPERE DI ADEGUAMENTO SISMICO DI EDIFICI AULE SCUOLA ELEMENTARE 7 FRATELLI
CERVI IN VALENZA (AL) CUP J68E18000050007, alla ditta SERRAO srl di Montechiaro d’Asti (AT), Regione Reale, 4
– C.F. e P.IVA 01633280050, per l’importo di € 256.661,88, di cui oneri della sicurezza pari a € 22.659,68, oltre
10% IVA di legge e dunque per l’importo complessivo lordo di spesa pari a € 282.328,07;

- di dare atto che l’importo di cui al precedente punto 3 del presente dispositivo è contenuto nell’importo
complessivo di quadro economico per il quale con DD 564/2022 è stato registrato sul bilancio di previsione
2022-2024, annualità 2022, al Tit. 2 - Missione 4 Programma 2 Cap. 20402205 Art. 2 ADEGUAMENTO SISMICO
EDIFICI SCOLASTICI PNRR M2C4, l’impegno di spesa n. 2022/1833/2022/1di € 400.000,00, e che in particolare
viene ora registrato il seguente sotto-impegno:

Articolo
Missione
Programma

Capitolo 1 Descrizione
1 numero

2 sotto-impegno
Importo



1 2
2 4
3 2

20402205
Art. 2

per affidamento CIG
9505143424

2022/1833/2022/5 € 282.328,07

1
- di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009 e s.m.i.) e

all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento della somma di cui
trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi
oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

1

1 DATA SCADENZA PAGAMENTO 2 IMPORTO SPESA

1 quarto trimestre 2023 2 € 282.328,07

1

- di dare mandato ai competenti Ufficio per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi
finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2020 convertito nella L. 17.12.2010
n. 2017);

- di accertare sul bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022, al Tit. 4 - Cap. 4212 Art. 2 CONTRIBUTO
ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICI SCOLASTICI PNRR M2C4 (CAP. SPESA 20402205) CUP J68E18000050007 la
somma di € 40.000,00, corrispondente all’incremento del contributo già assegnato, incremento stabilito dal
DPCM 28 LUGLIO 2022 “Fondo per l’avvio di opere indifferibili” – art. 26, comma 7, D.L. n. 50/2022 (Fondo
istituito per fronteggiare i maggior costi derivanti dall'aggiornamento dei prezziari utilizzati nelle opere
pubbliche finanziate, in tutto o in parte, con le risorse del PNRR) -Accertamento n. 2022/407;

- di registrare al Tit. 2 - Missione 4 Programma 2 Cap. 20402205 Art. 2 ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICI
SCOLASTICI PNRR M2C4 - Visto d’impegno n. 2022/2804 - la somma di € 40.000,00 di cui al punto precedente,
dando atto che essa viene accantonata nel QE dell’opera destinandolo a eventuali adeguamenti prezzi di
appalto, come già da rimodulazione Quadro Economico di cui a determinazione dirigenziale n. 564/2022 del
17.10.2022;

- di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n.
62/2013;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e smi, in data 22.12.2022 il RUP ha dichiarato
l'insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013.

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai fini della
generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi di gara e
contratti", e sottosezione "Provvedimenti dirigenti amministrativi", al fine del rispetto della normativa in tema di
trasparenza ai sensi del d.lgs. 33/2013;

- di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015
all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con
Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016.

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005





Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare
e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 756 del 22/12/2022

OGGETTO: PNRR: linea progettuale “Interventi per la resilienza, la
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni –
M2C4 – Investimento 2.2” (linea di finanziamento “Messa in
sicurezza edifici e territorio-comma 139_anno 2021”) - OPERE DI
ADEGUAMENTO SISMICO DI EDIFICI AULE SCUOLA
ELEMENTARE 7 FRATELLI CERVI IN VALENZA (AL) CUP
J68E18000050007 - CIG 9505143424 – Affidamento alla SERRAO
srl di Montechiaro d’Asti (AT)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 22/12/2022 Il Dirigente del Settore Finanziario


